12 *De regno Dei in nomine Jesu Christi.* Prepositionem in alii mutant in conjunctionem *et*.

36 *Ece aqua, quid prohibet me baptizari?* Neutrum *quid* commutandum haud est cum masculino *quis*.

IX, 7 *Et ibi dicitur tibi.* Correctores addiderunt adverbium *ibi*.

9 *Et erit ibi tribus diebus.* Correctores iudicant non aufereandum adverbium *ibi*.

20 *Et continuo in synagoga prædicabat Jesum.* Adverbio *continuo* non subjicias *ingressus*, nec mutes ablativum *synagoga* in accusativum.

27 *Consilium fecerunt in unum Judæi.* Non facile omittas in *unum*.

28 *Accipientes autem eum discipuli nocte.* Non addas pronomen *ejus* nomini *discipuli*.

52 *Dum pertransiret uniuersos.* Non est auferenda prepositio *per*, ex verbo *pertransiret*.

54 *Etia, sanati te Dominus Jesus Christus.* Præsens indicativi *sanati* non est vertendum in præsens imperativi *sanet*.

58 *Cum autem prope esset Lydda ad Joppæ.* Alii mutata prepositione, scribunt ablativum ad *Joppæ*; parvo discrimine.

X, 4 *Quid est Domine.* Multi, mutatis genere neutro in masculinum, et persona tertia in secundam, legunt *Quis es Domine*, minus recte.

15 *Quod Deus purificavi.* Non mutes singulare *quod* in *que* plurale.

25 *Et prociens ad pedes ejus adoravit.* Non subjicias pronomen *cum*.

41 *Postquam resurrexit a mortuis.* Quod sequitur in quibusdam libris per *dies quadraginta*, superfluit.

XI, 25 *In proposito cordis.* Alii libri omittunt prepositionem.

25 *Profectus est autem Barnabas Tarsum.* Non auferras nomen *Barnabas*.

XII, 4 *Tradens quatuor quaternionibus militum custodiendum.* Nec priori participio addas conjunctionem *tradensque*: nec posteriori prepositionem cum pronomine ad custodiendum *cum*.

15 *Processit puella ad audiendum.* Pro *audiendum* non substituas *videndum*, quod est, adspiciendum.

16 *Cum autem aperuissent.* Non addas *ostium*.

XIII, 7 *Cui nomen erat Barieu.* Legendum est *Barieuem*, non, dempta semivocali s, *Barieu*.

- 21 *Et dedit illis Deus Saul.* Non est omitendum nomen *Deus*.
- 35 *Quoniam hunc Deus adimplevit filiis nostris.* Pro nostris prima personae, non scribas vestris secunda, nec suis tertia, nec denique *Israel*.
- Ibidem *Sicut et in Psalmo secundo scriptum est.* Non facile vel omittas secundo, vel mutes cum primo: qua de re legere licet Notationes nostras.
- 37 *Quem vero Deus suscitavit a mortuis.* Patres non judicantur auferendum illud a mortuis.
- 38 *Et ab omnibus, quibus non potuistis.* Non est praetermittenda praeposita his verbis conjunctio *et*.
- 48 *Et colentium advenarum.* Non addas participio colentium nomen *Deum*.
- XIV, 2 *Adversus fratres.* Non subjicias *Deus* autem pacem fecit.
- 6 *Et ibi evangelizantes erant.* Non facile addenda sunt subsequeutia in quibusdam codicibus verba: *Et commota est omnis multitudo in doctrina verum: Paulus autem et Barnabas morabantur Lystris.*
- 9 *Surge super pedes tuos rectus.* Nec his verbis facile praeposenda sunt haec: *Tibi dico, in nomine Domini nostri Jesu Christi.*
- 16 *Implens cibo et laetitia corda nostra.* Non mutes nostra prima personae in vestra secunda.
- 18 *Lapidantesque Paulum.* In quibusdam libris legitur *et lapidato Paulo*, explicatiois gratia.
- 24 *Et loquens verbum Domini in Pergo.* Non est mutandus ablativus in accusativum *Pergo*.
- XV, 23 *Scripturas per manus eorum.* Non subjicias, quod quidem, *epistolam continentem haec*, superfluum enim.
- 52 *Et non esset cum eis in opus.* Nec hic addendum est *quo missi fuerant*.
- 41 *Praecipiens custodire praecipita Apostolorum et seniorum.* Haec verba a veteribus manuscriptis minime praetermittuntur, quavis Graeco absint.
- XVI, 1 *Pervenit autem Derben.* Non interjicias praepositionem *in*.
- Ibidem *Filius mulieris Judaea fidelis.* Observatu digna correctio, qua pro nomine appetitivo videtur, repositum est nomen proprium *Judaea*.
- 22 *Et magistratus, scissis tunice eorum.* Non est praeposenda conjunctio et participio *scissis*; nec eorum mutandum cum suis.
- 29 *Procidit Paulo et Silve ad pedes.* Legendum est praeteritum *procidit*; a cado, non praesens *procedit*, a cedo.
- XVII, 4 *Et de colentibus gentilibusque.* Correctores addiderunt conjunctionem encliticam *et* *gentilibus*.
- 17 *Ad eos qui aderant.* Pro *aderant*, ab *adsum*; non scribas *aderant* ab *adeo*, mutoque minus *aderant* ab *audio*.
- 18 *Quid vult semperhibere hic dicere?* Vox una *semperhibere*, formata ad similitudinem Graeco *εμπεριβη*, non est circumscriptenda duobus *semiotorum verborum*.
- 22 *Per omnia quasi superstitiosiores vos video.* Comparativus *superstitiosiores*, non est mutandus in positivum *superstitiosos*.
- XVIII, 4 *Et disputabat in synagoga per omne sabbatum.* Praeposens nomen Domini *Jesu*, suadebatque *Judeis et Graecis*. Nanti quam omittendis est versus iste.
- 10 *Et nemo apparetur tibi ut nocent te.* Hoc alii exposuerunt scribentes hunc in modum: *Et nullas nocere poterit tibi*.
- 11 *Scitis autem ibi.* Non omittas *ibi*.
- 15 *De verbo et nominibus et lege vestra.* Ablativi *lege vestra*, non suppositi ad *in gentibus legis vestrae*.
- 16 *Vagantur in Syriam.* Non omittas in praepositionem.
- 21 *Alexandriae genere.* Alii exponentes quid sit *genere*, scripserunt *natione*.
- XIX, 9 *Maledicentes viam Domini.* Non omittas *Domini*.
- 12 *Sudaria et semicinctia.* Alii pro copulativa et scribunt disjunctivam *vel*.
- 14 *Ergo autem quidam Judaei Scave principis sacerdotum septem filii.* Alii libri praeposunt *Scave*, postponunt *Judaei*.
- 16 *Et insiliens in eos homo.* Congruentior est hic verborum ordo, *homo quo homo insiluit ante in eos*.
- 20 *Et confirmabatur.* Id est, *confortabatur*; ut quidam legunt.
- 21 *Dicens, quoniam postquam fuero ibi.* Non oportet omittere *quoniam*, tametsi sensui superfluum.
- XX, 1 *Comitatus est autem cum Sopater Pyrrhi Berevensis.* Legendum est *Sopater* trisyllabum, non addita una syllaba, *Sospater* quadrisyllabum.
- 14 *Cum autem convenisset nos in Asson.* Scribendum est *convenisset*, nolius quam *invenisset*.
- 10 *Ut diem Pentecostas faceret Jerosolymis.* Genitivus *Pentecostes* non est mutandus in accusativum *Pentecosten*.
- 24 *Et ministerium verbi.* Correctores judicant non esse

- omitendum verbi; ut neque paulo post adverbium *sicut* vers. 55.
- XXI, 7 *Nos vero navigatione expleta.* Pro *expleta* non scribas *explicita*.
- 16 *Mnasonem quemdam Cyprum.* Non mutes *Mnasonem* in *Jasonem*, id est, liquidas duas in unam *i* consonantem.
- 39 *Non ignote civitatis muniticeps.* Quam legunt *civis*, explicare volentes quid sit *muniticeps*.
- XXII, 5 *Natus in Tarso Cilicis.* Non est omitienda praepositio *in*.
- 12 *Ab omnibus cohabitantibus Judaeis.* Compositum *cohabitantibus* non est mutandum cum simplici *habitantibus*.
- 28 *Ego multa summa civitatum hinc condebatur sum.* Non *civitatem*, sed *civitatem* legendum est, quinque syllabis.
- XXIII, 25 *Et vocatis duobus Centurionibus.* Pro verbo simplici *vocatis*, non scribas compositum *convocatis*.
- 24 *Ut imponentes Paulum, salvum perducerent.* Non interponas pronomen *eum* ante *salvum*.
- 29 *Nihil vero dignum morte aut vinculis habentem erimnis.* Genitivus *erimnis* non est mutandus in accusativum *crimen*.
- 50 *Misi eum ad te, demantibus et accusatoribus.* Ita interponendum est, ut participium *demantibus* unguatur sequentibus, non praecedentibus.
- 31 *Miles ergo.* Non mutes *ergo cum vero*.
- XXIV, 6, 7 *Quem et apprehensum voluimus secundum legem nostram lapidare: superveniens autem tribusvis Efigias, cum vi magna eripuit eum de manibus nostris, jubens accusatores ejus ad te venire.* Non sunt haec omitenda fideiolo Patrum, prout a quibusdam omituntur omnis, exceptis primis duobus verbis, laetis haec ratio: *Quem apprehendimus*.
- 18 *Neque cum tumultu.* Quae subjiciuntur in quibusdam Exemplaribus: *Et apprehenderunt me, clamantes et ulciscites, Tolle inimicum nostrum*; ut superflua auferenda Patres censuerunt.
- XXV, 16 *Quia non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem, priusquam.* Alii libri scribunt *donare*, quod est, largiri, quo modo et Graece legitur *δοτίζω*; sed quia Graece additur *et* *condemnat*, in interitum sive perditum est, *Interpres donare ad perditionem*, intelligitur interpretatus, *damnare*, seu condemnare, prout Patres correxerunt.
- XXVI, 5 *Macone te sciente omnia, et quae videntur Judaeos sunt consuetudines, et quaestiones.* Nihil opus est mutare neutrum *omnia* in femininum *omnes*, modo non obstitit conjunctio et subsequens, prout omitti non debet.
- 7 *In quam duodecim tribus nostrae.* Non mutes accusativum quam in ablativum *qua*.
- 17 *Eripienti te de populo et gentibus.* Singularem numerum *populo*, non commutes cum plurali *populis*.
- 21 *Comprehensum tentantem interficere.* Non addas *volentes me ante interficere*.
- XXVII, 2 *Ascendentes navem Adrametinum.* Non augeas vocem *Adrametinum* littera *n* medio adiecta.
- Sequitur: *Incipientes navigare.* Plurale primi casus incipientes, non mutes in singulare quartum casus *incipientem*.
- 9 *Eo quod et jejunium jam praeterisset.* Non est omitendum medium *illud et*.
- Sequitur: *Consolabatur eos Paulus.* Neque hic omitendum pronomen *eos*.
- 18 *Valida autem nobis tempestale incalis.* Alii pro nomine valida scribunt adverbium *valide*.
- XXVIII, 1 *Quia Melita insula vocabatur.* Non scribas *Mitlene* quadrisyllabum, pro trisyllabo *Melita*.
- 6 *Diu autem illis expectantibus.* Non mutes *expectantibus* in *sperantibus*.
- 17 *Nihil adversus plebem faciens.* Cave scribas *tegem*, pro *plebem* quod est, populum.

EPISTOLA AD ROMANOS.

- 1, 27 *Excuserunt in desideris suis in invicem.* Non omittas in aute *invicem*.
- 28 *Ut faciam ea quae non conveniunt.* Plurale *conveniunt* preferendum est singulari *conveniit*.
- 52 *Et non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Non magis omittas primum et, quam duplex qui subsequens.
- 11, 4 *Eadem enim agis, quae iudicas.* Non facito mutes neutrum que in masculinum *qui*.
- 4 *Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducet?* Correctores praetulerunt verbum *ignoras* participio *querentibus*.
- 7 *Gloriam et honorem et incorruptionem queritis.* Et hic Correctores praetulerunt verbum *querunt* participio *querentibus*.
- 15 *Et dicit se invicem cogitationibus accusantibus te etiam defendentibus.* Correctores, pro more sermonis Latini, receperunt ablativos, quorum loco alii legunt genitivos, more Graeco.

- 111. 3 *Namquid incredulitas illorum fidem Dei evocabit?* Non nutes futurum evocabi in præteritum conmutandum.
- 25 *Quem proposuit Deus propter iniquitatem.* Nec hic mutes femininum propositivum in masculinum propositivum.
- IV. 2 *Si enim Abraham ex operibus justificatus est.* Non in operibus non adias legis.
- 8 *Sequitur ergo hæc in circumstantia tantum, inquit.* Non adferas, vel adverbium tantum, vel verbum magis.
- 17 *Ante Deum cui credidit.* Non nutes personam tertiam in secundam conmutandum.
- 18 *Hæc est enim sententia.* Quid sequitur in ipsis libris sicut in illis? Et in dicitur magis, superfluum.
- 19 *Quis iam fere sententiam esse amovimus.* Non omittas adverbium iam.
- V. 8 *Quoniam enim adque peccatores, essimus.* Non interponas conjunctionem et inter *quoniam* et *enim*.
- Sequitur: *Secundum Tempus, Christus pro nobis mortuus est.* Correctores iudicaverunt non esse præteritum illud *secundum Tempus*.
- VI. 5 *At ignoratis.* Non est addendum *fratres*.
- 6 *Et ultra non servimus peccato.* Non est mutandum et copulativum cum ut causativo.
- 17 *In quam traditi estis.* Non hic mutandus est accusativus quædam in ablativum *quædam*.
- VII. 16 *Non enim quod nolo bonum hoc ago; sed quod odi malum illud facio.* Romani Patres consueverunt non esse auferendas voces *bonum* et *malum*, quæ in plerisque Latinis libris leguntur.
- 23 *Gratia Dei.* Non interponas conjunctionem *quædam*, nullamque fidem versus *gratiam Dei*, id daturus Deo.
- VIII. 7 *Quoniam septemque carnis membra est Deus.* Non omittas *membra* est in *Deum*.
- 88 *Neque principatus, neque virtutes.* Nec adias neque potestates, nec substantias loco huius neque virtutes.
- IX. 1 *Perfidem dico in Christo.* Non adias *lego*.
- 10 *Non solum autem illa.* Non est mutandum illa femininum in masculinum aut dative *servandum illi*.
- 15 *Et misericordiam præbuit cupis miserere.* Non nutes genitivum *cupis* in dative.
- X. 21 *Ad pondum non erantem et contrahentem.* Non subjicias pronome *mihi*, quod *mihi*.
- XI. 1 *Qui non curaverunt gemat ante Deum.* Non omittas hæc duas vocales ante *Deum*.
- 6 *Secundum electionem gratiæ.* Non subjicias *Dei*.
- 9 *Fuit mensura eorum in linguam.* Non est hic inserendum *eorum* ipsis.
- 19 *Dices ergo: fracti sunt rami.* Retinendum est futurum *dices*, non substituitur presentis *dico*.
- 32 *Concluse enim Deus omnia in incredulitate.* Correctores præterunt ablativum *incredulitate*, ei quem alii libri legunt accusativo *incredulitatem*.
- XII. 5 *Et unicuique sicut divisi Deus mensuram fidem.* Non est auferenda conjunctio *et*, quam Correctores addeverunt.
- 10 *Charitas fraternitatis inter se diligentes.* Retinendus est ablativus *charitate*, non surrogandus accusativus *charitatem*, quod fecerimus et nos in Notationibus.
- 11 *Domina servientes.* Olim, ante Hieronymianam correctionem, Latini libri fere leguntur *Tempori servientes*, quemadmodum et vers. 15 subsequente, *Memoribus pro Necessitatibus, sancturum commanentes*.
- 12 *Mihi vindicta ego restitui, dicit Dominus.* Ut servandus est, nominativus *vindicta*, loco accusativi qui vulgo legitur; hæc non est præponenda conjunctio et ante pronomen *ego*.
- XIII. 1 *Quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt.* Femininum *ordinata* non est commutandum cum neutro *ordinata*.
- 5 *Idem necessitate dative est.* Præteritus est ablativus necessitate dative in *essenti*.
- 16 *Dilectio proximi malum non operatur.* Et hic præferendus est dative in *vocatum* quartum.
- 12 *Non processit.* Non nutes *processit* in *processu*, id est, distinetur in *in* in *vocatum* quartum.
- XIV. 9 *Ut et mortuorum et vivorum dominetur.* Non proponas vivos mortuos, hæc quidem loci.
- 19 *Et qui sacrificaverunt sibi in motum christi.* Non omittas vel in præpositionem ante *motum*, vel verbum *christi*.
- XV. 23 *Et abundantia benedictionis Evangelii Christi veniam.* Hæc addiderunt Patres vocem Evangelii quæ et Græcæ additur.
- 30 *Et subvertis me in orationibus vestris pro me ad Deum.* Non adferas aut *vestris*, aut *pro me*.
- 33 *Et respiciere voluerunt.* Retinendam est et copulativum, non substituitur in *causativo*.
- XVI. 8 *Quæ est primitiva hæc in Christo.* Cave nutes *hæc* in *Christi*, signa in *Christi*.
- 6 *Salutate Mariam que nullum laboravit in vobis.* Pro-

- nomen secundæ personæ *vobis*, non est mutandum in *primæ* nobis.
- 7 *Salutate Andronicum et Junianum.* Legendum est *Junianum*, hæc et *tertia* distinctio litteræ ac *tertia* liquidarum, non *prima*, *Junia*.
- 11 *Salutate eos qui sunt ex Aristoboli domo.* Alii libri non addunt *se* *salutantibus domo*.
- 27 *Quæ honor et gloria.* Non omittas *et* *græ*.

EPISTOLA AD CORINTHIOS PROR.

- I. 10 *Sitis autem perfecti in eodem sentit et in eadem sententia.* Romani Patres, emendando scripturam, *sententia*, deduxerunt a *sentio*, pro eo quod vulgo legitur, *sententia* a *scio*.
- 12 *Gratiæ ago Deo.* Non adias pronomen *meum*.
- 16 *Ceterum necesse est quem aliam dicitur verbi.* Non adias pronomen *vestrum* post *aliam*.
- II. 14 *Quid spiritualiter examinatur.* Nominum *codices*, pro *quæ*, scribitur ea quæ vel *quæ*, et pro singulari, *examinatur* plurale *examinantur*; sed proferam lectionem præterunt Patres.
- 16 *Quis enim cognovit sentiam Domini, qui instruit eum?* Quidam libri, sed minus emendati, pro qui *instruit eum*, habent *qui quis instruit eum*.
- III. 11 *Quod est Christus Jesus.* Non facile nutes neutrum quod in masculinum *qui*.
- IV. 16 *Imitatus me estote, sicut et ego Christi.* Non adferas et textum *hæc sicut et ego Christi*.
- V. 7 *Exurgat vestri fermentum.* Non adias conjunctionem *neque* *igitur*.
- VI. 11 *Et hæc quædam fulsis.* Nomen quidam nequam mutandum ad in conjunctionem *quidem*.
- 18 *Omne peccatum.* Non interponas conjunctionem *causativam* *enim*.
- VII. 7 *Volo enim omnes vos esse sicut meipsum.* Correctores mutarunt conjunctionem *adversativam* *autem* in *causalem* *enim*; et nomen *homines* in pronomen *vos*; vulgo enim legitur: *Volo autem omnes homines*.
- 15 *Et si qua mulier fidelis.* Hic voluerunt omitti *et fidelis*.
- 21 *Unusquisque in quo vocatus est, fratres.* Servandum est plurale *fratres*, non substituitur in *singulari* *frater*.
- Sequitur: *In hoc permanent apud Deum.* Pro composito, quidam legunt simplex *inhabit*, sed plurale *maneat* non est admittendum.
- 25 *Existimo ergo hoc bonum.* Pro *ergo*, quidam enim, quidam autem scribunt.
- 33 *Et quibus est: et mulier impia et virgo coquit.* Olim, ante Hieronymianam correctionem, fere legebantur Latini *codices*: *Divina est et mulier et virgo. Quæ impia est, coquit*.
- 35 *Et quod facultatem præbeat sine impedimento Dominum observandi.* Correctores præterunt *et observandi*, quod est, *grandi*, et quod multi legunt *observandi*, quod est, *colendi*.
- 39 *Quod si dormierit vir ejus, liberata est.* Non adias a *lege*, sed *intelligis*.
- VIII. 6 *Et quod omnia et nos in illum.* Alii libri mutant accusativum in ablativum *illo*.
- 7 *Quidam autem eam conscientia usque nunc idoli.* Clarius additur quam omittitur præpositio *cum*.
- IX. 10 *An propter nos utique hæc dicit?* Non omittas pronomen *hoc*.
- 16 *Novi si evangelizavera.* Non interponas *et inter* *nam* et *si*.
- 17 *Omnes qui de uno pane participamus.* Non adias et *de uno* *calice*.
- 21 *Et quis vocat vos infidelium.* Nec hic adias *non curam*.
- 23 *Hoc immolaturus est idolis.* Non nutes participium *immolaturum* in nomen *immolatum*.
- XI. 10 *Idem debet mulier potestatem habere sicut et Christus, propter Ecclesiam.* Pro potestatem non scribas *potestatem*, nec adias *potestatem* *autem* *potestatem* *Christi*.
- XII. 13 *Graves nos in vitam corpus baptizati sumus.* Non omittas *non enim* *corpus*, quod *nulli*.
- XIII. 15 *Idem autem manet.* Non scribas *manere* *manet*.
- XIV. 8 *Scitis autem loquitur mysteria.* Non nutes ablativum *scitis* in *scitavit*.
- 16 *Qui supplet locum katoke.* Non scribas interrogativam *quis* loco *repleti* *qui*.
- 21 *In lege scriptum est.* Non adias *enim*.
- 23 *Nomine dicitur quod inauris.* Conjunctionis quod mutanda non est in pronomen interrogativum *quis*.
- 32 *Et spiritus Prophetarum Prophetae subjecti sunt; reddendus est numerus pluralis* *subjecti sunt*, non surrogandus singularis *subjectus* est.
- 33 *Sicut et in omnibus ecclesiis sanctorum doceo.* Non est omittendum verbum *deceo*.

40 *Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant.* Superflui quod multi codices subiiciunt in vobis.

XV, 23 *Deinde et qui sum Christi, qui in adventu ejus crediderunt.* Correctores præterulerunt casum sextum adventu, ei qui est in plerisque libris, quod adventum.

26 *Novissima autem inimica destruetur mora.* Non sortas adverbium novissime, loco nominis novissima.

31 *Quotidie morior pro vestram gloriam.* Romani Patres præterulerunt monosyllabum pro dissyllabo propter.

35 *Sed dicit aliquis.* Retinendus est futurum dicit, non substituendum præsens dicit.

Ibidem *Qualite corpore venient?* Loco dictionis unius qualite, non sunt scribende duæ quali autem.

39 *Sed alia quidem hominum, alia vero pecorum, alia volucrum, alia autem piscium.* Non sunt omitteudas conjunctiones, quidem, vero, autem.

51 *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur.* Olim quidam Latini codices pro resurgemus, legebant, dormiemus, sed minus recte.

53 *Caveat enim tuba.* Si non addas vocem tuba, vel subaudiis oportet.

XVI, 12 *Ei utique non fuit voluntas ut nunc veniret.* Non addas nonini voluntas pronomen ejus.

19 *Salutari vos Ecclesie Asiae.* Substantivo Ecclesie non adicias adjectivum omnes.

EPISTOLA AD CORINTHIOS POSTERIOR.

I, 6 *Sic exhortamur pro vestra exhortatione et salute.* Non omittas et et salute.

Sequitur: *Quæ operatur tolerantiam.* Non interponas in vobis, multoque minus, in nobis, primæ personæ.

7 *Ut spes nostra firmus sit pro vobis.* Alii legitur modo indicativo et spes nostra firma est pro vobis.

11 *Ut ex multorum personis.* Insignis correctio, qua multorum personis, restitutum est, loco ejus quod vulgo legitur, multarum personis facerem, confusis interpretationibus duabus vocis ^{personarum}.

Ibidem *Per multos gratiæ aguntur pro nobis.* Non substituas vobis secundæ personæ, pro nobis primæ.

12 *Quod in simplicitate cordis.* Non est omitteendum cordis, quod Patres addiderunt.

15 *Quam quæ legistis et cognovistis.* Patres servandum censuerunt duplex præteritum.

18 *Quia sermo noster qui fuit apud vos.* Pro præterito fuit non scribas presens fit.

21 *Quia autem confirmati nos vobiscum in Christo.* Non præponas secundæ personæ pronomen, inverso ordine legens vos vobiscum.

23 *Non si ministratio damnationis gloria est.* Non addas præpositionem in ante gloria.

12 *Habentes igitur talem spem multa fiducia utimur.* Non est mutandum indicativum utimur in imperativum utamur.

IV, 1 *Ideo habentes administrationem.* Verbum unum administrationem, non mutes in duo hanc ministationem.

4 *Ut non fulgeat illis illuminatio.* Non auferas pronomen illis.

6 *Ipe illucit in cordibus nostris.* Nec omittas ipse, nec mutes cum qui.

9 *Persecutionem patientur, sed non relinquimus.* Quod subiiciunt quidam libri humiliumur, sed non confundimur, Correctores præterendum censuerunt.

V, 15 *Sine enim mente excedimus, Deo.* In quibusdam libris, pro excedimus, a cedo, ea excedimus, a cedo, id est, vocalis tertia pro secunda.

VI, 16 *Et inambulabo inter eos.* Correctores addiderunt inter eos.

VII, 3 *Non ad condemnationem vestram dico.* Non facile omittas pronomen vestram.

7 *Ita ut magis gauderem.* Non præponas adverbium magis conjunctioni ut.

VIII, 15 *Qui multum, non abundavit.* Nomini multum non addas verbum habuit.

23 *Et in vos adjuvor.* Retinendus est accusativus vos, non substituendus ablativus vobis.

Ibidem *apostoli Ecclesiarum, gloria Christi.* Hic retinendus est nominativus gloria, non surrogandus, qui vulgo legitur, genitivus gloriæ.

24 *In faciem ecclesiarum.* Non mutes accusativum in ablativum facie.

IX, 3 *Ut prævenerint ad vos.* Non scribas pervenerint pro prævenerint, quod est, ante veniant.

9 *Justitia ejus manet in sæculum sæculi.* Alii scribunt in æternum pro in sæculum sæculi.

XI, 23 *Ministri Christi sunt.* Non subicias, quod in aliis est libris, et ego.

25 *Nocte et die in profundo maris sui.* Non mutes ablativum in accusativum profundum.

XII, 11 *Nihil enim minus fui.* Non est scribendum feci a facio, pro fidi a sum.

XIII, 4 *Sed vivemus cum eo.* Non est mutandum futurum in præsens vivimus.

6 *Spero autem quod cognoscetis, quia nos non sumus reprobi.* Nec hic futurum cognoscetis in præsens cognoscitis.

EPISTOLA AD GALATAS.

II, 2 *Securum autem tuis qui videbant aliquid esse.* Nec omittas aliquid esse, nec pro eo scribas majores esse.

4 *Sed propter subintroductos.* Non auferas conjunctionem sed.

5 *Quibus neque ad horam cessimus subjectione.* Triplex vitium hic vitandum est, unum ne omitatur prima vox quibus, alterum ne omitatur subsequens negatio neque, quæ a multis olim libris solebat omitti, tertium ne scribatur datus pro ablativo subjections.

III, 1 *Ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est.* Legendum est præscriptus, quod est, ante scriptus, non proscriptus, id est, diphthongus prima æ, non vocalis quarta o.

7 *Cognoscite ergo.* Imperativus cognoscite non est mutandum in indicativum cognoscitis.

19 *Propter transgressionem posita est.* Non mutes plurale in singulari transgressionem.

IV, 6 *Quantum autem estis filii.* Non addas Dei.

14 *Et tentationem vestram in carne mea non sprevisit.* Non facile mutandum est pronomen secundæ personæ vestram, in primæ meam.

24 *Unus quidem in monte Sina.* Alii libri pro in legunt a.

V, 7 *Quis vos impedit veritati non obedire?* Quod sequitur in quibusdam Exemplaribus *Nemini consensistis*, omnium Correctorum iudicio superflui.

8 *Persuasio hæc non est ex eo qui vocat vos.* Non est omitteendum pronomen hæc, nec ejus loco scribendum vestra.

VI, 12 *Quicumque enim volunt placere in carne.* Multi libri omitunt enim.

EPISTOLA AD EPHESIOS.

I, 6 *In dilecto filio suo.* Non omittas filio suo.

17 *In agnitione ejus.* Quidam libri, pro sexto casu, scribunt quartum agnitionem.

25 *Ei pleniudo ejus.* Non est omitteenda conjunctio et.

II, 1 *Et vos cum essetis mortui.* Non est addendum verbum conviviscant.

11 *Quod aliquando vos gentes in carne.* Ne hic addendum est, vel pronomen qui, vel verbum eratis ante gentes.

Sequitur: *Qui dicimini præputium.* Non est mutandum præsens dicimini, in imperfectum dicebamini.

12 *Quia eratis illo in tempore.* Conjunctio quia seu quod non est vertenda in pronomena qui.

16 *Et reconciliet ambos.* Præterendum est et copulativum et causativo.

22 *In habitaculum Dei in spiritu.* Non addas sancto.

III, 10 *Ut innolescat principibus et potestatibus.* Non legas principibus pro principatibus, id est, quatuor syllabas pro quinque.

16 *Virtute corroborari pro spiritu ejus.* Retinendus est ablativus virtute, non supponendus accusativus virtutem.

Sequitur: *In interiore hominem.* Hic contra, retinendi sunt accusativi, non supponendi ablativi interiori homine.

IV, 22 *Deponere vos secundum pristinum conversationem.* Legendum est deponere, modo infinitivo, non imperativo deponite.

29 *Ad edificationem fidei.* Non legas opportunitatis pro fidei.

30 *In quo signati estis in diem redemptionis.* Non mutes quartum casum in sextum die.

V, 5 *Aut avarus, quod est idolorum servitus.* Alterius versionis est, ea lectio quæ habet qui est idolorum servus.

13 *Omne enim quod manifestatur, lumen est.* Retinendum est passivum manifestatur, non mutandum in activum manifestat, quod quidam volunt.

18 *Sed implemini Spiritu sancto.* Alii libri omitunt adjectivum sancto.

26 *Mundans lavero aqua in verbo vitæ.* Correctores, ut judicarent non addendum participio mundans pronomen eam, ita non auferendum in line nomen vite.

27 *Ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam.* Non facile mutes nominativum masculinum ipse, in accusativum femininum ipsam.

VI, 15 *Ei in omnibus perfecti stare.* Non facile scribas, subtila præpositione in ablativos absolute positos omnibus perfectis, ut nonnulli libri.

13 *In preparatione Evangelii pacis.* Servandus est ablativus preparatione, non substituendus accusativus.

25 *A Deo patre.* Non addas pronomen nostro.

EPISTOLA AD PHILIPPENSES.

I, 14 Et plures e fratribus in Domino, confidentes vinculis meis. Primum et copulativum non oportet mutare in ut, nec præponere in præpositionem nominis vinculis.

III, 4 Quamquam ego habeam confidentiam et in carne. Non est transferenda conjunctio et ex fine in principium.

10 Et societatem passionum ejus. Pro plurali passionum, non scribas singulare passionis.

13 Et hoc vobis Deus revelabit. Non mutas futurum revelabit in præteritum.

16 Veruntamen ad quod pervenimus ut idem sapiamus, et in eadem permuræamus regula. Nec mutas quod in quid, vocalem quartam in tertiam, nec omittas conjunctionem et.

IV, 2 Eodiam rogo. Non scribas Euchodiam, addito ch.

EPISTOLA AD COLOSSENSIS.

I, 12 Gratias agentes Deo patri. Non est interjicienda conjunctio et inter Deo et patri.

14 In quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. Ut non oportet omittere per sanguinem ejus, ita non oportet addere et ante remissionem.

23 Quæ data est mihi in vos. Non mutas accusativum in ablativum vobis.

II, 2 In agnitionem mysterii Dei patris et Christi Jesu. Non est auferenda conjunctio et.

7 Abundantes in illo, in gratiarum actione. Quidam libri, pro in illo masculino, scribunt femininum in ed: sed nequam est omitendum in illo, quod multi faciunt.

11 Circumcisione non manufacta. Cave legas manifesta, pro manufacta, quæ manu fit.

Sequitur: In expostitione corporis carnis. Nec addas peccatorum post corporis, nec mutes corporis in cutis, quod est, pellis.

16 Aut in parte dici festi. Non omittas festi.

III, 1 Cum Christus apparuerit vobis. Non est addenda conjunctio sive autem sive enim.

11 Ubi non est Gentilis et Judæus. Non interjicias masculus et femina, superfluit enim hoc loco.

16 Psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus. Non est præponenda his ablativis præpositio in.

17 Omnia in nomine Domini Jesu Christi. Non addendum est facte, sed subaudiendum.

20 Hoc enim placitum est in Domino. Non est omitienda præpositio in.

IV, 9 Omnia quæ hic aguntur. Non præponas his verbis qui.

16 Et cum lecta fuerit apud vos epistola hæc. Non omittas pronomen hæc.

Ibidem Et eam quæ Laodicensium est, vos legatis. Alii passive legant et ea quæ Laodicensium est vobis legatur.

18 Gratia vobiscum. Non interponas Domini nostri Jesu Christi.

EPISTOLA AD THESSALONICENSIS PRIOR.

I, 1 Gratia vobis et pax. Non addas a Deo patre nostro et Domino Jesu Christo.

3 Sed et in virtute. Non omittas medium et, sicut nec ubi sequitur vers. 8 Sed et in omni loco.

II, 7 Cum rosemus vobis oneri esse. Nec auferendam est pronomen vobis, nec neutrum nomen oneri facile committendum cum masculino honori.

Ibidem. Sed facti sumus parvuli. Interpres verit parvuli, quod alii lenes.

16 Pervenit enim ira Dei super illos usque in finem. Correctores præulerant pervenit, præveniit, quod est, ante venit.

III, 12 Et abundare faciat charitatem vestram in invicem. Non omittas pronomen vestram.

IV, 1 Sic et ambulatis. Alii scribunt sicut et ambulatis.

8 Itaque qui hæc sperni. Non est omitendum pronomen hæc.

14 Qui residui sumus in adventum Domini. Non est mutandus accusativus in ablativum adventu.

V, 3 Sicut dolor in utero habentis. Dativus non est mutandus in genitivum habentis.

15 Sed semper quod bonum est ecclesiam in invicem et in omnes. Non est omitendum oris in.

EPISTOLA AD THESSALONICENSIS POSTERIOR.

I, 6 Retribuere tribulationem. Non est mutanda vox tribulationem, quæ poenam significat, in retributionem, quæ mercedem.

11 Omnem voluntatem bottatis. Non addas pronomen aur.

II, 12 Quod elegerit vos Deus. Non mutes pronomen secundæ personæ vos in primæ nos.

13 In qua et vocavit vos. Quidam legunt in quam, quidam ad quod; sed male omnino illi, qui scribunt pronomen primæ personæ nos.

III, 4 Quoniam quæ præcipimus. Retinendus est præsens præcipimus, non surrogandum præteritum præcepimus.

11 Ambulare in quiete. Non mutes infinitivum ambulare in participium ambulantes.

EPISTOLA AD TIMOTHEUM PRIOR.

I, 9 Scis hoc. Non scribas plurale scientes, pro singulari sciens.

12 Christo Jesu Domino nostro. Non præponas præpositionem in.

16 Ad informationem eorum. Cave scribas contrarium deformationem, ut quidam.

II, 6 Testimonium temporibus suis. His verbis nec præponendum est ejus, nec postponendum confirmatum est: hæc enim coasulo a Patribus omissa sunt.

15 Si permanserit in fide. Alii legunt plurale permanserint.

III, 2 Oportet ergo episcopum. Non commutes ergo cum enim.

Ibidem. Prudentem, ornatum, pudicum. Non omittas pudicum.

13 Hæc tibi scribo. Non subjicias fili Timothee.

IV, 7 Exerce autem teipsum ad pietatem. Nec hic omittas conjunctionem autem.

V, 15 Retro Satanam. Non interjicias præpositionem post.

16 Et non gravetur ecclesia. Non est mutandum in ut causativum.

18 Non alligabis os bovi trituranti. Non scribas infrænasibis pro alligabis.

24 Quosdam autem et subsequantur. Non omittas medium et.

VI, 8 His contenti sumus. Præsens indicativi sumus, mutatur ab aliis in præsens imperativi sumus.

9 Inutilia et nociva. Non præponas et voci inutilia.

16 Et imperium sempiternum. Non interjicias præpositionem in ante sempiternum.

EPISTOLA AD TIMOTHEUM POSTERIOR.

I, 2 Gratia, misericordia, pax. Non est præponenda conjunctio et voci pax.

3 Gratias ago Deo, cui servo a progenitoribus. Nec his addenda sunt pronominia meo et meis.

15-Scis hoc. Non interponas enim.

Ibidem. Ex quibus est Phigelus. Alii scribunt unico t, Phigelus: sed male illi qui habent Philetus, quod nomen occurrit infra xi, 47.

18 Et quanta Ephesi ministravit mihi. Correctores e libris suis addiderunt pronomen mihi.

II, 3 Non coronatur nisi legitime certaverit. Non mutes præsens coronatur in futurum.

22 Fidem, charitatem, et pacem. Non interponas spern inter fidem et charitatem.

26 A quo capti tenentur. Non scribas participium capti pro nomine capti.

IV, 11 Est enim mihi utilis in ministerium. Non mutes accusativum in ablativum ministerio.

14 Reddet illi Dominus secundum opera ejus. Futurum indicativi reddet non veritas in præsens imperativi reddat.

19 Ut per me prædicatioimpleatur. Non scribas impleatur.

17 Saluta Priscam. Quidam codices scribunt Priscillam; sed male illi, qui masculino genere Priscam.

EPISTOLA AD TITUM.

I, 8 Sed hospitalem, benignum, sobrium. Non addas prudentem: causa explicatur Notationibus nostris.

10 Sunt enim multi etiam inobedientes. Non omittas etiam.

II, 11 Apparuit enim gratia Dei salvatoris nostri. Non scribas femininum salvatoris, pro masculino salvatoris nostri.

EPISTOLA AD PHILEMONEM.

6 In agnitione omnis operis boni. Correctores judicant non esse omitendum operis.

Sequitur: Quod est in vobis in Christo Jesu. Nec hic omitendum censuerunt quod est in vobis: immo quod est neutrum, præulerunt quæ est femininum, et secundam personam in vobis, primæ in nobis.

EPISTOLA AD HEBRÆOS.

I, 14 Propter eos qui hæreditatem capiunt salutis. Retinendum est futurum capiunt, non substituentium præsens capiunt, multoque minus capiunt, quod est, desiderant.

II, 3 Quæ cum initium accepisset. Numerus singularis accepisset, non est mutandus in duralem accepissent.

10 Per passionem consummare. Nec hic intelligendum est

actum consummare in passivum consummari.

III, 11 Sicut iuravi in ira mea. Pro adverbio sicut, non scribas nomen quibus.

19 Et videmus quia non poterunt intrare. Redundat quod quidam libri subiiciunt in requisa ipsius.

IV, 4 Dixit enim in quodam loco. Non omittas prepositionem in.

10 Sicut a suis Deus. Non addas conjunctionem et ante prepositionem a.

14 Teneamus confessionem. Non interponas spei nostrae.

16 Adeamus igitur cum fiducia ad thronum gratiae. Non subiicias pronomen eius.

V, 8 Et quidem cum esset filius Dei. Correctoribus visum est non esse omitendum genitivum Dei.

11 De quo nobis gratias sermo et ininterpretabilis ad dicendum. Servanda est syllaba in duplicata in voce interpretabilis.

VI, 1 Ad perfectiora iteramus. Non est scribendum nomen substantivum pro perfectione, loco adjectivi perfectiora.

VII, 13 De qua nihil aliari prebito fuit. Pro aliari, non substantivus altario, vocem barbaram.

25 Unde et salvare in perpetuum potest accedentes per demeritam ad Deum. Legendum est numero plurali accedentes, non singulari accedens: qua de re legere licet nostras Notationes.

IX, 14 Emundabit conscientiam nostram. Loco futuri emundabit, non est scribendum praeteritum emundavit; nec vestram secundae personae pronomen loco primae nostram.

26 Nunc autem semel in consummatione saeculorum. Non mitet ablativum in accusativum consummationem.

Sequitur: Ad destinationem peccati. Alii libri habent destructionem, eodem sensu.

X, 6 & Holocaustionia pro peccato. Alii libri, ante prepositionem pro, Graeco consonantibus, interponunt conjunctivum et: quam Syrus cum Correctoribus omittit.

16 Dando leges suas. Non quites gerendum dando in futurum indicativum dato.

30 Nihil vindicta, et ego retribuam. Neque hic mutes nominativum vindicta in accusativum.

XI, 8 Sine fide autem impossibile est placere Deo. Nec omittas Deo, nec adias quemquam.

14 Fratrem in eversionem semini accepit. Servandus est accusativus conceptio, non Verendus in ablativum.

17 Qui suscepit reprehensiones. Non scribas in quo, pro que.

34 Effugerunt aciem gladii. Pro effugerunt, a fuga, tertio conjugationis, non corrigas effugerunt, quod est, in fugam vertuntur, a fugo prima.

XII, 18 Et accessibilem sibi. Legendum est accessibilem: quid est; qui accessit, qui ingressum potest, non, dempta littera n, accessibilem, qui accessit, qui appropinquari potest.

XIII, 1 Per hanc enim laverunt quidam, angelis hospitio acceptis. Locus egregie emendatus, ubi laverunt scriptum est, iuravitur a laico, quod est, osculatus, iussimus esse, pro eo quod vulgo legitur placuerunt, praeterito a placcet, quod est, gratum esse.

9 Optimum est enim gratia stabilire cor, non esqis. Correctores praeteriteritum activum stabilire, passivo stabiliri.

EPISTOLA JACOBI CATHOLICA.

I, 18 Voluntarie enim genuit nos. Non omitas conjunctionem enim.

25 Qui autem perreperit in legem perfectam libertatis. Accusativum legem perfectam, non sunt mutandi, prior in ablativum lege; posterior in genitivum perfectae, quomodo plerique legunt: In lege perfecta libertatis.

II, 18 Sed dicit quis: Tu fidem habes. Non mutes futurum dicit in praesens dicit.

20 Quia fides sine operibus mortua est. Non scribas utique pro mortua.

III, 3 Si autem equis frena in ora mittimus. Coniunctio conditionalis si, non est commutanda cum adverbio similitudinis sicut.

Ibidem. Et prout corpus horum transfertur. Nec omitendum est primum et, nec mutandum in effum.

4 Ecce et naves, quae navigant super mare. Non est interponenda conjunctio et adverbio ecce (Et ecce naves) sed postponenda.

Ibidem. Chromasterium a modis. In quibusdam verbis chromasterium, non est addendum, sive autem, sive tamen.

13 Sic neque vasa duntaxat potest fieri aquam. Nominativum vasa, non esse mutandum in accusativum, quod quidam faciunt, duntaxat in Notationibus.

IV, 3 Concupiscit spiritus. Cave proponas non negationem verbo duntaxat.

Sequitur: Qui habitet in vobis. Non mitet vobis secundae personae pronomen; in vobis prima.

11 Nolite detrabere alterutrum fratres. Non subiicias pronomen meum.

13 Unus est legislator et iudex. Non addas conjunctionem enim.

V, 8 Theaurizastis vobis tram in notations diebus. Non temere omitendum esse illud vobis tram, doctae nostrae Notationes.

8 Et in luxuriis carnis corda vestra in die decisionis. In die decisionis, non est separandum ab hoc versus, et constituentium initium sexti.

8 Adversastis et occidistis iustum. Cavendum est, ne recidatur in vetus vitium, quo scribatur adversastis, quod est, accedere vestris, pro eo quod iam Romanorum Patrum opera restitutum est, adversastis; quod est; obidemastis, vocali quinta u commutata cum tertii.

8 Quoniam adventus Domini appropinquavit. Servandum est praeteritum appropinquavit, non mutandum in futurum appropinquabit.

10 Exempulum accipite, fratres, exitus mali, laboris, et patientiae. Correctores addendum iudicantur illud: exitus mali, quod est in quibusdam libris; quamquam videri possit ejusdem Graeco vocis versionem esse, exitus est laboris, quod sequitur.

13 Tristat aliquis vestrum? Non addatur conjunctio autem.

15 Et alleviabit eum Dominus. Alii libri, omissa e medio vocali tertia i, scribunt allevabit; eodem sensu; eriget, levius reddet insulam.

20 Salvabit animam ejus a morte. Non commutes ejus cum reciproco suam.

Sequitur: Et operiet multitudinem peccatorum. Retinendum est futurum operiet, non supponendum praesens operit.

EPISTOLA PETRI PRIOR.

I, 7 In revelatione Jesu Christi. Ablativus revelatione, non est mutandum in accusativum revelationem.

9 Saltem amurum. Non addas vestrumum.

15 Perfecite sperate. Non substituas nomen perfecti, pro adverbio perfecite.

15 Et ipsi in omni conversatione sancti estis. Non praeponeatur his verbis est.

25 Quod evangelizatum est in vos. Non mutetur accusativus vos in ablativum.

II, 2 Rationabile, sine dolo, lae concupiscentie. Retinendum est neutrum singulare rationabile; non supponendum masculinum plurali rationabiles.

8 Et ipsi tanquam lapides vivi superaedificamini domus spiritalis. Insuper correcto, quo restitutum est nominativus singularis vocibus domus spiritalis; pro pluralibus sive nominativis sive accusativis domus vel domos spiritalibus; qui legi solent, nunc addita, nunc dempta in praepositione.

20 Quae est enim gloria. Non mates gloria, postum pro gloriandi materia, cum gratia.

21 Quia et Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum. Quidam boni libri legunt duplex vobis, secunda personae: sed male illi qui duplex nobis, primae personae; sequitur enim secunda personae: Ut sequamini vestigia ejus: tametsi veteres quidam, decendi causa, citent prima personae sequamur. Legat, cui placet. Notationes nostras.

25 Tradebat autem iudicatus, in quibusdam codicibus hae reperitur vitia, ut pro autem legant enim, addant alterum se, praepositum participio iudicatus: participium illud singulare dative casus, autem, nonnulli in accusativum iudicatum iudicatus, nonnulli in verbum infinitum iudicare. De reliquo lege Notationes.

III, 2 Castam conversationem vestram. Correctores praeteriteritum castam, ei quod alii legunt sanctam.

4 Qui est in conspectu Dei invisibilis. Non mutes masculinum qui in neutrum quod.

8 In fine autem omnes ungemus. Legendum est in fine, positum pro demum sive postremo, non in fide, tanquam Christiana. Nec voci ungemus adiciendum est in oratione estote, quamquam illi habeat epistola Domiticae quintae post Pentecosten. De his latinis nostrae Notationes.

11 Declinet a malo. Non addas autem.

14 Et non conturbemini. Non scribas ut pro et, id est, vocalem quintam pro secunda.

15 De ea quae in vobis est spe. Superfluit, quod alii libri subiiciunt, et fide.

17 Melius est enim benefacientes. Non addas conjunctionem nunc autem benefacientes.

18 Beneficentis quidem carno, vivificatus autem spiritu. Egregia emendatio, quae restituit sicut nominativum singularis, vivificatus et vivificatus, pro his qui vulgo scribuntur accusativus iurabilibus, nec bene et vivificatos.

19 In quo et his qui in carne bene et spiritu veniens praedicant. Pro quo et quod, quod est custodia, male quidam legunt carne quod est, corpore. D'inde verbo erant superfluo adiciunt alii participium conculca. Denique dati

vus pluralis spiribus, ex Patrum correctione servandus est, pro eo qui a plerisque legitur ablativo singulari spirita.

21 Quod et vos nunc. Non facile mutandum est pronomen secundae personae vos in primas nos.

IV, 4 In quo admirantur. Ut non est scribendum plurale quibus, pro singulari quo: ita non est mutandum verbum admirantur, in peregrinantur aut obspiciunt, quæ sunt Græcæ dictionis aliæ versiones.

7 Omnium autem finis appropinquavit. Retinendum est præteritum appropinquavit, non resumendum futurum appropinquabit.

13 Charissimi, nolite peregrinari. Pro peregrinari, quidam libri legunt mirari, quemadmodum e contrario, supra vers. 4, pro admirantur, quidam legunt peregrinantur: vox enim Græca ἐπιθεῖν, ad verbum quidem transferatur peregrinari, ad sensum autem mirari seu admirari.

14 Super vos requiescit. Non est mutandum præsens requiescit in futurum.

17 Qui non creditur Dei evangelio. Non est omittendum Des.

19 Et si iustus vix salvabitur. Non addas quidem.

23 Sed forma fuit gregis ex animo. Correctores præteritum singulare numerum quorum, plurali forma: et gentilem gregis, dative.

43 Quæ est in Babylone coacta. Pro quadrisyllaba voce coacta, cave legas trisyllabam collecta, mutata vocali e in consonantem l.

EPISTOLA PETRI POSTERIOR.

1, 5 Quæ ad vitam et pietatem donata sunt. Correctores præteritum plurale sunt singulari est.

4 Per quem maxima. Et hic præteritum masculinum quem, feminino quam et neutro quo.

8 Hæc enim si vobisgem adsint. Alii libri legunt: Hæc enim vobis cum adsint.

16 Non enim nocitas subtilis nocet. Egregie Correctores, inductas, quod vulgo legitur, emendantur scribendo contrarium docias, quod est, eruditæ seu artificiose concinatas.

Ibidem Virtutem et presentiam. Et hic recte emendatur presentiam, quod est, adventum, a præsens, pro presentiam, quod est, providentiam, a præscio.

11, 15 Coinquinationes et maculae. Legendum est coinquinationes, primo casu numeri pluralis non coinquinationis, secundo casu numeri singularis.

18 Superba enim vanitatis loquentes. Pro superba adjectivo non scribas, addita vocali terlia i, superbia substantivum.

III, 15 Secundum præmissa ipsis. Præpositionem secundum non veritas in conjunctionem et.

15 Et Domini nostri. Non addas Jesu Christo.

EPISTOLA JOANNIS PRIMA.

I, 9 Ab omni iniquitate. Non omittas præpositionem ab.

II, 4 Qui dicit se nosse eum. Non mutes pronomen eum in nomen Deum.

14 Scribo vobis infantes, quoniam cognovistis patrem. Quod sequitur in manuscriptis codicibus: Scribo vobis patres, quia cognovistis eum qui ab initio est, et totidem verbis præcessit supra 15. Sæptima Biblia omittunt. Lege Notationes nostras.

Ibidem Scribo vobis juvenes. Alii libri pro juvenes scribunt adolescentes, ut supra 15. Nam et Græcæ eadem vox repetitur vespere.

17 Et mundus transit et concupiscentia eius. Non est mutandum præsens transit in futurum transiit.

18 Et ranc antichristi multi facti sunt. Non est omittendum primum et.

22 Quis est invidas, nisi is qui negat quoniam Jesus est Christus. Patres omiserunt negationem non, quam alii præponunt verbo est posteriori.

III, 17 Et viderit fratrem suum necessitatem habere. Rectius legitur necessitatem quam necesse.

V, 7 Quoniam tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt: et tres sunt qui testimonium dant in terra. Sunt libri qui hoc solum legunt: Quoniam tres sunt, qui testimonium dant in terra, intermedia autem omnia omittant. Sed conquiretur, præfatione in Catholicæ Epistolæ D. Hieronymus, ab infidelibus translatoribus, Patris, Verbiq; ac Spiritus testimonium omisiam.

8 Et hi tres unum sunt. Hæc clausula secundo repetita, non est inferenda, quamvis a multis Latinis libris absit.

12 Qui habet filiam, habet vitam: qui non habet filium, vitam non habet. Voc filium non addas Dei.

13 Et hæc est hæc, quam habemus ad eum. Non scribas hæc in Deum, loco pronominis eum.

EPISTOLA JOANNIS SECUNDA.

11 Communicatio operibus ejus malignis. Quod subjicitur quidam libri, Ecce prædicit vobis, ut hi die Domini non confundamini, Patres, ut superfluum, præterierunt.

EPISTOLA JOANNIS TERTIA.

4 Majorem horum non habeo gratiam. Non mutes majorem gratiam cum majus gaudium, quod quidam faciunt. Lege, si placet, Notationes nostras.

6 Qui testimonium reddiderunt charitati tuæ. Non omittas primum qui.

9 Sed is qui amat primatum gerere in eis, Diotrophes. Nominis hujus proprii antepenultima littera est, phi adspirata, non e pi tenuis.

10 Commonebo ejus opera. Non scribas commoneo.

11 Qui male fecit, non vidit Deum. Non mutes nomen Deum in pronomen eum.

EPISTOLA JUDÆ CATHOLICA.

5 Deprecans superceteri semel fragilitate sæcletis fides. Nihil opus est activa forma scribere superceteri: Interpres enim usus est verbo superceteri, ut deponenti, quemadmodum alias.

11 Vix illis qua in via Cati obierunt. Non mutes conjunctionem qui in pronomen qui.

12 Nubes sine aqua, quæ a ventis circumferuntur. Nec hic mutandum verum circumferuntur in conferuntur.

14 Prophetavit autem et de his. Non omittas medium et.

15 Quæ locuti sunt contra Deum peccatores impij. Correctores mutaverunt nomen Deum quam pronomen eum.

16 Et os eorum loquitur superba. Servandum est adjectivum superba, non substituentium substantivum superbiam.

20 Superadificantes vosmetipsos sanctissimam vestram fidem. Patres præteritum pronomen secundæ personæ vestre, pronominis primæ personæ nostræ.

24 Immaculatos in exultatione. Cave omittas illud in exultatione.

APOCALYPSIS.

II, 1 Angelo Ephesi Ecclesie scribe. Non præponas his verbis conjunctionem et.

4 Sed habeo adversum te. Non hic addas pauca.

23 Et filios ejus interficiam in morte. Non mutes casum sextum in quartum mortem.

24 Vobis autem dico et cæteris qui Thyatiræ estis. Correctores judicaverunt non omittendum medium et.

Ibidem Et qui non cognoverunt altitudinem Spiritus. Primum et a Patris additum est, et nomen altitudinis scriptum ab eis est numero plurali, pro eo qui a plerisque minus recte legitur singulari altitudinem.

IV, 1, 2 Et ostendam tibi quæ oportet fieri post hæc. Et statim sui in spiritu. Nec addas cito ante post hæc, nec conatus post hæc initium proximi versus, nec denique primitus et ante statim.

V, 10 Et regnabimus super terram. Non facile mutes personam primam in tertiam regnabit.

VIII, 5 Et daret de orationibus sanctorum omnium. Non omittas præpositionem de.

5 Et accepit Angelus thuribulum. Non addas aureum.

13 Et noctis similiter. Non mutes genitivum in dativum nocti, multoque minus in nominativum vel ablativum.

IX, 5 Et datum est illis ne occiderent eos. Cave, pro datum a do, legas dictum a dico.

Sequitur: Sed ut cruciarent mensibus quinque. Activum cruciarent non est mutandum cum passivo cruciarentur.

18 De igne et de fumo et sulphure. Non legas ex loco posterioris de.

X, 1 Et pedes ejus tanquam columba signi. Non mutes plurale columbae in singulare columba.

XII, 1 Et in uero habens clamabat barbaricus. Non præponas conjunctionem et verbo clamabat, nec præteritum imperfectum clamabat veritas in præsens clamat.

5 Et in captivibus ejus. Non scribas suis pro ejus.

6 Ut ibi pascant eam. Legendum est pascant numero plurali, non pascat singulari.

XIII, 10 Qui in captivitate duxerit, in captivitatem vadet. Correctores præteritum futurum vadet præsentii vadii.

15 Et faciat ut quicumque. Nihil opus est faciat mutare, aut in præsens facit, aut in futurum faciet.

XIV, 3 Sine macula enim sunt ante thronum Dei. Non facile omittendum est illud ante thronum Dei.

7 Qui fecit caelum et terram, mare et fontes aquarum. Non interponas et omnia quæ in eis sunt, inter mare ac fontes aquarum.

XV, 5 Justæ et veræ sunt vix tue Rex sæculorum. Non addas Dominus ante Rex. Pro sæculorum, quidam libri scribunt sæcletorum, prout est Græco, in quibusdam Exemplaribus.

ribus : nam in aliis, pro *sanctorum*, est *sanctus* *genitum*.

6 *Vestiti lino mundo et candido*. Legendum est *lino*, ex quo fiunt vestes lineae, non *lapide*, ex quo vestes fieri nequeunt.

XVI, 2 *Et abili primus*. Non addas *Angelus*, sed subaudi.

5 *Et audivi Angelum aquarum dicentem*. Cave loco *aquarum* legas numerum *quartum*.

7 *Et audivi alterum ab altari dicentem*. Non est omissendum *ab altari*, quod Romani Patres restituerunt ex veteribus manuscriptis.

13 *Spiritus tres immundos*. Non addas verbum *exire*.

XVII, 4 *Et inaurata auro*. Est hic vitium typographicum in Romanis Bibliis, ubi scriptus est ablativus *inaurato*, pro nominativo feminino *inaurata*; vocalis inquam quarta pro prima.

Ibidem *Plenum abominatione et immunditia*. Non scribas secundum casum pluralem *abominationum*, pro sexto singulari *abominatione*.

XVIII, 15 *Et circumamomum*. Non addas *et amomum*.

15 *Mercatores horum qui divites facti sunt*. Pronomen *horum* non mutes in nomen *hominum*.

XIX, 1 *Post haec audivi quasi vocem turbarum multarum*. Cave scribas *tubarum*, quod est, buccinarum, pro *tubarum*, quod est, populorum.

Ibidem *Salus et gloria et virtus Deo nostro est*. Romani Correctores merito scripserunt *salus*, quod est prosperitas, pro eo quod vulgo legitur *laus*.

6 *Et audivi quasi vocem turbae magnae*. Legendum est *turbae*, non *tubae*, quod est buccinae.

15 *Et de ore eius procedit gladius ex utraque parte acutus*. Non est omissendum *ex utraque parte*, quod Correctores consulo addendum censuerunt.

20 *In stagnum ignis ardentis sulphure*. Non interjecias conjunctionem et ante *sulphure*.

XX, 11 *Et locus non est inventus eis*. Non praeponas praepositionem *ab* dativo *eis*.

XXI, 4 *Quia prima abierunt*. Non est commutanda conjunctio *quia* cum relativo *quae*.

12 *Et in portis Angelos duodecim*. Cave pro *Angelos*, quod significat caelestes nuntios, legas *Angulos*, id est, vocalem quintam *u* pro *e* secunda.

25 *Nam claritas Dei illuminavit eam*. Non est mutandum praeteritum *illuminavit*, in futurum.

XXII, 1 *Et ostendit mihi flavum equum vite*. Nomen substantivum *vite*, non est commutandum cum adjectivo *viteae*.

5 *Quantum Dominus Deus illuminabit illos*. Retinendum est futurum *illuminabit*, non facite substituendum praesens *illuminat*.

11 *Et qui justus est, justificetur adhuc*. Non pauci libri habent *justitiam faciat adhuc*. Graeca similiter variant.

VARIAE LECTIONES IN LATINIS BIBLIIS, EX VETUSTIS MANUSCRIPTIS EXEMPLARIBUS COLLECTAE.

GENESIS.

XI, 13 *Vicique Arphaxad postquam genuit Sale, trecentis tribus annis*. Alii libri, consentanei Hebraeo et Chaldaeo, scribunt *quadragesimo* pro *trecentis*, hoc est, augent numerum uno centenario.

XVIII, 28 *Delebis propter quadraginta quibusque universam urbem?* Quaedam manuscripta, cum antiquis libris veteris nostri Epanorthotae, omittunt majorem numerum nempe *quadraginta*, conformiter Hebraeis et Chaldaeis, quia etiam Graecis quibusdam codicibus, nominatim Sixtinae Editioni.

XXIV, 52 *Procidens adoravit*. Complura manuscripta eaque fide digna omittunt *procidens*.

XXX, 40 *Et posuit virgas in canalibus*. Alia manuscripta fide digna omittunt hic illud in *canalibus*, quod legitur supra vers. 38, et infra vers. 41.

XXXII, 17 *Aut quo vadis aut cujus sunt ista?* Quidam libri, loco dupliis aut disjunctivae, legunt duplicem et copulativam.

XXXVI, 2 *Et Oolibana filiam Ane filiae Sebeon*. Pro genitivo feminino *filiae*, alii legunt accusativum *filiam*, alii genitivum masculinum *filii*. Legantur Notationes nostrae in varias Bibliorum lectiones.

XXXVII, 24 *In cisternam veterem quae non habebat aquam?* Non absque causa omittitur ab aliis manuscriptis nomen adjectivum *veterem*.

XXXIX, 14 *Vocavit ad se*. Alii codices omittunt *ad se*.

XL, 15 *Recordabitur Pharao ministerii tui*. Quaedam manuscripta habent *magisterii*.

XLI, 24 *Narravit conjectoribus somnium*. Quidam codices, pro accusativo singulari, legunt genitivum pluralem *somniorum*.

XLIV, 37 *Ad quae ille respondit*. Quidam codices, pro praepositione *ad* quae ille, scribunt conjunctionem *at* *ille*.

XLV, 23 *Triticum in itinere paupesque portantes*. Quidam conjunctio legendum *in iter*.

20 *Joseph filius tuus vivit*. Multa exemplaria omittunt *filius tuus*.

XLVII, 11 *In optimo terrae loco*. In aliis egregiis libris pro loco legitur *solo*.

EXODUS.

II, 16 *Greges patris sui*. Videatur praeferi posse singulare *gregem* plurali *greges*.

22 *Alterum vero peperit, quem vocavit Eliezer, dicens : Deus enim patris mei adiutor meus, eripuit me de manu Pharaonis*. Hunc versiculum, quamvis absit a quibusdam Latinis manuscriptis, et Hebraeis et Chaldaicis libris,

quin etiam a Graeca Sixti Editione, adeoque repetatur ab omnibus infra xvii, 4, non tamen oniserunt hoc loco correctores, forte quod in nonnullis Graecis libris legitur.

XII, 25 *Transcendit ostium domus*. Manuscripta quaedam omittunt vocatum *domus*.

XV, 19 *Ingressus est enim eques Pharae*. Alii legere malunt *equus* secundae declinationis pro equitatus, quam *eques* tertiae. Vide Notationes nostras.

27 *Venerunt autem in Elin filii Israel*. Non tamen libri quidam omittunt *filii Israel*.

XXI, 14 *Ab altari meoavelles eam*. Alii boni libri legunt *avelles*, primam nempe vocalem loco secundae.

XXIII, 20 *Ecce ego mittam Angelum meum*. Multa bona manuscripta omittunt pronomen *meum*.

XXX, 2 *Quae comperis sui oleo*. Quidam libri legunt plurali numero *sint*.

48 *Odor suavissimus victimae Domini*. Quedam bona manuscripta, pro genitivo *victimae*, habent nominativum *victimam*.

XXXII, 28 *Cecideruntque in die illa, quasi viginti tria milia hominum*. Pro *viginti tria*, quod est in quibusdam libris, in quibusdam legitur amplius, nempe *triginta tria*, in quibusdam minus, nempe *tria*. His postremis favent Hebraea, Graeca, et Chaldaea; et inter auctores, Rabanus disertè ubi enarrat hunc locum, Ambrosius epistola 56, Thomas in Summa 2, 2, quaest. 14, art. 5, et q. 97, art. 4, praeter alios.

XXXVI, 29 *Et in unam compaginem*. Alii Latine scribunt *compagem*.

54 *Fusis basiBUS earum argenteis*. Haec pericope, ut non legitur Hebraice, ita nec Latina, ab antiquis bonis libris manuscriptis.

LEVITICUS.

XX, 5 *Ut fornicaretur cum Moloch*. Alii boni libri scribunt numerum pluralem *fornicarentur*.

XXV, 12 *Sed statim oblata comeditis*. Alii libri legunt *oblata*, id est, primam vocalem pro quarta.

NUMERI.

VIII, 2 *Cum posueris septem lucernas, candelabrum in australi parte erigatur*. Hoc igitur praecipit, ut lucerna contra Boream et regione respiciant ad mensam parvam propositionis; contra eam partem quam candelabrum respicit, lucere debent. Magna pars horum verborum, haec inquam, candelabrum in australi parte erigatur. Hoc igitur praecipit, ut lucerna contra Boream et regione respiciant ad mensam parvam propositionis; omittitur ab Hebraeis et Gra-

cis codicibus, quin etiam a quibusdam Latinis manuscriptis. Videri possit addita fuisse explanationis causa ex Exod. xl., 22.

XVIII, 28 *Et universis quorum accipitis, primitias offerte Domino.* Sic inonem quidam Interpungendum, ut *primitias referatur ad offerte, et quorum subaudiis decimas.*

XX, 6 *Clamaveruntque ad Dominum atque dixerunt: Domine Deus avari clamorem hujus populi, et aperit eis thesaurum terram, fontem aque vive, ut satiant, cesset murmuratio eorum.* Versiculum hunc, cum Hebraicis, cum interpretatio eorum. Versiculum hunc, cum Hebraicis, et Chaldaicis libris, omittunt textus Latinus Rogii operis, et textus Rabani commentario adjoined. Quidam putant acceptum fuisse ex Epistola fatis sextae post Dominicam tertiam Quadragesimae: ut Collector Epistolarum aliquando omittit, aliquando addit aliunde quaedam.

XXV, 12 *Idcirco loquere ad eum.* Alii libri supplent plurale ad eos loco singularis: neutrum enim Hebraice legitur.

DEUTERONOMIUM.

XII, 21 *Locus autem* (etc.) *si procul fuerit.* Carior esset oratio, omissa conjunctione si.

XXV, 5 *Ne fadae lacerares ante oculos tuos, abeat frater tuus.* Unum manuscriptum, pro abent, legit habebatur, alterum monstrat signum varietatis: verisimilis est conjectura legendum fadae.

XXVI, 10 *Et adorato Domino tuo.* Boni libri omittunt copulativam et hoc loco, ut initio proximi versus addunt *Et epulaberis, etc.*

XXVIII, 27 *Et partem corporis per quam stercorea egeruntur.* Pro quarto casu partem, quaedam ex nostris insignibus manuscriptis habent sextum casum partē; et partē, supple percutiat te, et percutiat te ea parte corporis, per quam stercorea egeruntur; mariscis scilicet, haemorrhoidibus, ficiis.

48 *Et omni penuria.* Verisimiliter conjunctum quidam, pro ablativo singulari omni, legendum esse genitivum pluralem omnium: quo facti, quod in insigni manuscripto Clarimarsici sit, et omnium rerum penuria, in alio quodam omnium penarum.

JOSUE.

V, 1 *Qui propinqua possidebat magni maris loca.* Si non est legendus dandi casus magno mari, ad est intelligendus.

VII, 17 *Illam quoque per domos offerens.* Multa bona manuscripta, pro domos scribunt viros, consentaneæ Hebraeo.

X, 17 *In spelunca urbis Maceda.* Multi boni Latini libri cum Hebraicis omittunt voculam urbis: quæ tamen superiore vers. 16. Interpres expresserat.

XV, 48 *Suasit ea viro suo.* Quidam boni libri scribunt suavit viro suo; alii, suavit ei vir suus aut ejus. Vide Jud. i., 14.

XXI, 21 *Urbes confugit, Sichem.* Alias annotavimus, in pluribus manuscriptis inveniri numerum singularem urbs, pro plurali urbes: similiter quoque infra vers. 27, 34, et 37, pro plurali civitates legi singulare civitatem aut civitas, quemadmodum supra vers. 43, ab omnibus constantur legitur.

37 *De tribu Ruben ultra Jordamem, contra Jericho, civitates refugii, Bosor in solitudine, Misor, et Jaser, et Jethson, et Mephaath, civitates quatuor cum suburbanis suis.* De vario hujus versus situ, lectione, interpunctione, omissione denique, late egimus olim in Notationibus nostris. Romani Patres secuti sunt quod maxime vulgatum est, nisi quod præposuerunt tribum Ruben tribui Gadis.

XXII, 40 *In terram Chanaan.* Quaedam manuscripta rectius legere videntur sexto casu in terra.

JUDICES.

VI, 18 *Nec recedas hinc.* Manuscripta nostra rectius scribere videntur: ne absque conjunctione, quam nec includit.